Nº 212, segunda-feira, 6 de novembro de 2017 47ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0600047

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 817, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV
do art. 116 do Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º
da Portaria nº 204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar VIVIANE DA SILVA MELLO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração.

Art. 2º Designar ROBERTA CRISTINA BORGES DE SOU-
ZA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Admi-
nistração.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 437, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, OSVALDO CASSIMIRO DA
SILVA JUNIOR, matrícula S036590, do cargo em comissão de As-
sessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Sebastião
Reis Júnior.

Art. 2º Designar o servidor para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Gurgel de Faria,
na vaga decorrente da dispensa de Adma Monteiro Lima.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 714, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Imprensa e Conteúdo, da Secretaria de Comunicação Social:

I - Dispensar de função de confiança:
FRANCISCO ASSUL DE SOUZA JUNIOR, matrícula

S067886, Assistente IV, código FC-4;
RODRIGO LOPES DE AGUIAR, matrícula S067940, As-

sistente II, código FC-2.
II - Designar para função de confiança:
RODRIGO LOPES DE AGUIAR, matrícula S067940, As-

sistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Francisco
Assul de Souza Junior;

FRANCISCO ASSUL DE SOUZA JUNIOR, matrícula
S067886, Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa
de Rodrigo Lopes de Aguiar.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 729, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar RUAN PABLO CAVALCANTE MENDES,
matrícula S051459, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, do Gabinete do Ministro Marco Buzzi, na vaga de-
corrente da dispensa de Gabriel Xavier de Vasconcellos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 732, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I e II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria de Ju-
risprudência:

I - Exonerar, a pedido, RICARDO DA COSTA MARQUES,
matrícula S061403, do cargo em comissão de Coordenador de Clas-
sificação e Análise de Jurisprudência, código CJ-2;

II - Dispensar de função de confiança:
ESTEFÂNIA FERRARESI, matrícula S040970, Chefe da

Seção de Sucessivos e Principais, código FC-6, da Coordenadoria de
Classificação e Análise de Jurisprudência;

LORENA SANTOS SILVA, matrícula S059573, Assistente
IV, código FC-4;

GERMARA DE FATIMA DANTAS VILELA, matrícula
S043545, Assistente IV, código FC-4.

III - Nomear GERMARA DE FATIMA DANTAS VILELA,
matrícula S043545, para o cargo em comissão de Coordenador de
Classificação e Análise de Jurisprudência, código CJ-2, na vaga de-
corrente da exoneração de Ricardo da Costa Marques;

IV - Designar para função de confiança:
LORENA SANTOS SILVA, matrícula S059573, Chefe da

Seção de Sucessivos e Principais, código FC-6, da Coordenadoria de
Classificação e Análise de Jurisprudência, na vaga decorrente da
dispensa de Estefânia Ferraresi;

RICARDO DA COSTA MARQUES, matrícula S061403,
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Lorena
Santos Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 739, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar RAQUEL COSTA DA VINHA para a fun-
ção de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete da
Ministra Maria Thereza de Assis Moura, na vaga decorrente da dis-
pensa de Vandré Borges de Amorim.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 548, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com
fundamento na Resolução nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
504.128/2017-5, resolve:

Redistribuir, a contar de 6/11/2017, o cargo da Carreira Ju-
diciária de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo servidor MARLUS MEL-
LO ESTEVAM, para o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da 1ª Região, em reciprocidade com cargo idêntico, ocupado
pela servidora TATIANE BRITO FREIRE, do Quadro de Pessoal
daquele Regional.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 570, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar a servidora CARLA GUEUDEVILLE VITA
ALCURI, código 33781, Analista Judiciário, Área Judiciária, do car-
go em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho, Nível CJ-3.

2 - Exonerar a servidora DENISE BOZZO, código 36694,
Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região-RS, removida para esta Corte, do cargo em
comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho.

3 - Nomear a servidora DENISE BOZZO, código 36694,
Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região-RS, removida para esta Corte, para exercer o
cargo em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho, Nível CJ-3.

4 - Nomear a servidora ANA CAROLINA DOS SANTOS
FERREIRA BEREZOWSKI, código 43625, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciário,
Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira
de Mello Filho.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 574, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com
fundamento na Resolução nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
504.833/2017-0, resolve:

1 - Redistribuir, a contar de 6/11/2017, o cargo da Carreira
Judiciária de Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pela servidora AN-
DREA BARRETO SODRÉ LEAL, para o Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, em reciprocidade com
cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária,
ocupado pelo servidor SÉRGIO SANTOS CARVALHO, do Quadro
de Pessoal daquele Regional.

2 - Conceder 20 (vinte) dias de trânsito ao servidor SÉRGIO
SANTOS CARVALHO.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 577, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso XXXIV do
art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista o constante do Pro-
cesso Administrativo TST nº 504.516/2017-5, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MARIA DO SOCORRO
RAMOS, código 7342, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área de Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços
Diversos, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I
a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art.
62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida
Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com
redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acór-
dão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. EMMANOEL PEREIRA

ATO Nº 580, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar a servidora DANIELA MARIA SERRA ROS-
SIGNEUX BRAGA, código 52698, Analista de Empresa de Co-
municação Pública - Atividade Advocacia, requisitada da Empresa
Brasil de Comunicação-EBC, do cargo em comissão de Assistente
Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme
Augusto Caputo Bastos.

2 - Nomear a servidora CAMILA DE FIGUEIREDO AQUI-
NO, código 43527, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer
o cargo em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos.

Min. EMMANOEL PEREIRA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 528, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 63, de
6/10/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira
de Mello Filho, resolve:

1 - Dispensar a servidora ANA CAROLINA DOS SANTOS
FERREIRA BEREZOWSKI, código 43625, Analista Judiciário, Área
Judiciária, da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Fi-
lho.

2 - Designar a servidora CARLA GUEUDEVILLE VITA
ALCURI, código 33781, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 537, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 504.922/2017-
7, resolve:

Designar o servidor FERNANDO GUSTAVO ABINADER
DUTRA, código 61623, Analista Judiciário, requisitado do Tribunal
de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 535, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 52, de
30/10/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, resolve:

1 - Designar a servidora CINTYA SARAIVA GOULART,
código 47043, Escrevente Judiciário, requisitada do Tribunal de Jus-
tiça do Estado de Goiás-GO, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Gui-
lherme Augusto Caputo Bastos, ficando dispensada da função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em
Direito, do referido Gabinete.

2 - Designar a servidora VALNEZIA DE OLIVEIRA MON-
TEIRO, código 42172, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme
Augusto Caputo Bastos, ficando dispensada da função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

Geronymo.Costa
Retângulo